Ahmed Hamdi’nin torunlarından

olup Seyahatname isimli eserini hazırlayan Fatma Rezan Hürmen, müellifin 1828 tarihinde

doğduğunu beyan etmiştir.4 Bazı ansiklopedi ve kitaplarda ise 1831 tarihinde doğduğu ifade

edilmektedir.5 Başbakanlık Osmanlı arşivindeki kayıtlara göre Ahmed Hamdi Şirvânî’nin

doğum tarihi 1247/1831 olarak kabul edilmektedir.6

İlk eğitimini memleketi Şirvan’da alan Ahmet Hamdi, konuşabilme ve yazabilme seviyesinde

öğrendiği Farsça ve Arapça’nın yanı sıra riyaziyeden dahi icazet almıştır.7 1855 senesinde

1 Çeşitli arşiv, katalog ve taramalar yoluyla yaptığımız araştırmalarda Tanzimat’tan sonra Türkçe

dilinde de yetkinleşerek çeviriler yapacak, yazılar yazacak ölçüde dilini geliştirmiştir.9 1277’de

(1860) 29 yaşındayken Maârif Meclisinde girdiği bir imtihanda başarılı olarak Şebinkarahisar

Rüşdiye Mektebi’ne başmuallim olarak atanmıştır.10 1279’da (1862) tekrar İstanbul’a geldikten

sonra İzmir Rüşdiye Mektebi başmuallimliğine nakil olmuştur. 1281 (1864) senesinde devriye

müderrisliğine nakil olmuştur. Daha sonra bu görevinden istifa ederek 1283’te (1866) Tahrîr-i

Emlâk Kalemine dâhil olmuştur. 1284’te (1867) Erzincan sancağı Emlâk Muharrirliğine

başlamış, 1285’te (1868) görevi değiştirilerek Tahrîr-i Emlâk Komisyonu azalığına atanmıştır.11

1289 (1872) senesinde Tahrîr-i Emlâk Riyâseti müdür yardımcılığına atanmıştır. Bu senenin

sonlarında devriye mevleviyetine12, 1294 (1877) senesinde de mahreç mevleviyetine terfi

etmiştir.13 Yine bu sene özel bir görevlendirme ile14 Hindistan, Afganistan ve Svat’a şehbender

olarak tayin edilmiştir.15 8 ay sonra görevini tamamlayıp İstanbul’a dönmüştür. İstanbul’a

döndüğünde görevi esnasında karşılaştığı olayları, kişileri, örf ve adetleri anlattığı bir

bölümlerinde genişçe açıklanmıştır.35

Bu eseri Sava Paşa -basım masrafları Hukuk Mektebi hesabından olmak üzere- bastırmıştır.

Eserin tafsilatlı oluşu ve misallerin muamelâttan getirilmemesi, Ahmed Hamdi’yi Türkçe

33 Ayrıntılı bilgi için bk. Şirvânî, Kavâid-i Selîmiye, İstanbul, Matbaa-i Osmâniye, 1302/1885, s. 1-2;

Şirvânî, Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh, İstanbul, Mihran Matbaası, 1302/1885, s. 152.

34 Şirvânî, Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh, XV.

35 Okur, Kâşif Hamdi, Osmanlılarda Fıkıh Usulü Çalışmaları Hâdimî Örneği, İstanbul, Mizan Yayınevi,

Ty, s.

Muhtasar Usûl-i Fıkıh’ı telife götürmüştür.36 Eser 2 Zilkade 1293/1876’da İstanbul Mustafa

Efendi Matbaasında basılmıştır.37

2. Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh: Usûl ilmi ile ilk kez karşılaşan öğrencilere usûl-i fıkhın temel

konularını öğretmek amacıyla yazılmıştır. Fıkıh usulünün genel konularını içeren eserde

misaller muamelâttan getirilmeye çalışılmış, küllî kaidelere de sıkça yer verilmiştir. 2 Zilkade

1302/1885’te İstanbul Mihran Matbaasında basılmıştır.38

3. Hulâsatü’l-Ferâiz fî Halli’l-Ğavâmiz: Bazı kaynaklarda ismi Hulâsatü’l-ferâiz ma‘a’l-hisâb

şeklinde geçen eser iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda sayılar, dört işlem, küsürât, faiz

hesapları ve hesap ilminin kurallarından, ikinci kısımda ise ferâiz meselelerinden bahsedilmiştir.

Sonunda miras taksimi ile ilgili geniş bir şema vardır.39 Eserin dili Türkçe olup 1291/1874’de

Beyazıt meydanındaki Şeyh Yahya Efendi Matbaasında basılmıştır.40

b) Dil ve Belâğat Alanları İle İlgili Kitapları

1. Belâğat-i Lisân-ı Osmânî: Rüşdiye mektepleri ve idâdîyelerde ders kitabı olarak okutulmak

üzere Maârif Nezâreti tarafından 1293/1877 senesinde Matbaa-i Âmire’de basılmış olup 128

sayfadır.41

2. Teshîlü’l Arûz ve’l Kavâfî ve’l Bedâi‘:Arapçayı iyi konuşup yazmak, böylece manzum

şiirleri hatalı okuyanlara engel olmak amacıyla yazılmıştır. Eserde kafiyelerin çeşitleri hakkında

açıklamalar vardır.42 1289/1872’de İstanbul Terakki Matbaasında basılmış olup 171+1+52+59

sayfadır.43

3. Medhal-i İnşâ: İlm-i İnşâ’ya dair bir mukaddime ve sekiz babtan oluşan muhtasar bir eserdir.

İnşâ ilmi ile yazının tarihinden, imlâ kurallarından, kelam oluşturmaya dair bilgilerden, yazılar,

36 Şirvânî, Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh, XV.

37 Şirvânî, Levâmiu’d-Dekâik fî Tercemet-i Mecâmiu’l-Hakâik, İstanbul, Mustafa Efendi Matbaası,

1293/1876, s. 1.

38 Özege, M.Seyfettin,“Ahmed Hamdi Şirvânî” Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Katalogu

(EHBTEK), (haz.) Ahmet Eryüksel, İstanbul, Yy, 2009, I, 112; Cunbur, Müjgan, Kaya, Dursun (haz.),

“Ahmed Hamdi (Şirvânî 1831-1890)”, Türkiye Basmaları Toplu Katalogu (TBTK), Ankara, Milli

Daha sonra Maârif

Nâzırlığı Ahmed Hamdi’ye talebelerin kısa sürede sarf ve nahiv öğrenebileceği, Arapça

konuşma ve yazmada maharet kazanabileceği, metni Türkçe lakin misalleri Arapça bir kitap

yazma vazifesi vermiştir. Bu vesile ile Ahmed Hamdi, Telhîs-i Sarf ve Nahv-i Arabî’yi kaleme

almıştır.49 1297/1880’de İstanbul Mahmud Bey Matbaasında basılan eser 3+164 sayfadır.50

6. Tercüme-i Makâmât-ı Harîrî: Arapçanın anlatım gücünün, inceliklerinin ve edebî sanatlarının

kelime oyunları ve veciz bir üslupla ortaya koyulduğu, Harîrî’ye ait (ö.516/1122) Makâmât adlı

eserin tercümesidir.51 Ahmed Hamdi’nin bu tercümesi çok beğenilerek tercümedeki

başarısından dolayı kendisine “Mütercim-i Makâmât-ı Harîrî” unvanı verilmiştir.52 İki cilt olan

eser 1290/1873’da İstanbul Yahya Efendi Matbaasında basılmış olup 450 sayfadır.53

c) Felsefe ve Mantık Alanlarıyla İlgili Kitapları

1. Muhtasar Mantık: Dönemin en yaygın mantık eserlerindendir. Dili Türkçedir.54 1299/1883’da

İstanbul Babıâli caddesindeki 10 numaralı matbaada basılmış olup 40 sayfadır.55

44 Şirvânî, Medhal-i İnşâ, İstanbul, Mahmut Bey Matbaası, 1299. s. I-II.

45 Özege, I, 112; Cunbur, Kaya (hzl), bl, I, I, 189 Karatay, I, 269.

46 Şirvânî, Kavâid-i Selîmiye, s. 2.

47 Özege, I, 111.

48 Şirvânî, Telhîs-i sarf ve Nahv-i arabî, İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1297/1880, I-II.

49 Şirvânî, Telhîs-i sarf ve Nahv-i arabî, I-II.

50 Özege, I, 112.

51 Kılıç, Hulusi, “el-Makâmât”, DİA, Ankara, 2003, XXVII, 414.

52 Biren, s. XLVI.

53 Karatay, I, 268-269.

54Mermutlu, Bedri, Bir Mantık Bilgini Hoca Abdülkerim Efendi ve Eserleri, U.Ü. Fen-Edebiyat Fakültesi,

Sos. Bil.

2. Makâletü’l-Urafâ fî Mesâili’l-Hukemâ: Felsefî konuları ele alan eser, 1285/1869’ te İstanbul

Tasvîr-i Efkâr Matbaasında basılmış olup 83 sayfadır.56

d) Coğrafya Alanıyla İlgili Kitapları

1. Usûl-i Coğrafya: Cortambert ve François Eugene’in yazdıkları meşhur coğrafya kitabının

tercümesidir. Dünya, gezegen, enlem, boylam, yeryüzündeki sular, beş kıta, dünyada yaşayan

hayvanlar ve bitkiler gibi konulardan bahseder. Harbiye ve Bahriye mekteplerinde ders kitabı

olarak okutulan eser, 1283/1866’te İstanbul Tasvîr-i Efkâr Matbaasında basılmış olup 13+184

sayfadır.57

2. Usûl-i Coğrafya Sağîr: Ahmed Hamdi, kitabın sonuna yazdığı Arapça tanıtımda, daha önce

Cortambert’ten geniş bir şekilde tercüme ettiği coğrafya kitabının (Usûl-i Coğrafya) efkâr-ı

tercüme ettiğini söyler. İslâm âlimlerinin coğrafya üzerine yazdıkları kitaplardan bahsettikten

sonra Avrupalıların coğrafyayı bu kitaplardan öğrendiğini vurgular. Konuları altı kısımda

inceledikten sonra Kıtalar Coğrafyası ile ilgili konulara60 değinir. Eser 1292/1875’de İstanbul

Şeyh Yahya Efendi Matbaasında basılmış olup 6+664 sayfadır. 61

e) Münâzara ve Cedel Alanlarıyla İlgili Kitapları

55 Cunbur, Kaya (haz.), bl. I, I, 189; TBTK, I, 189; Özege, I, 111.

56 Özege, I, 111; Cunbur, Kaya (haz.), bl, I, I, 188; Karatay, I, 268.

1. İlm-i Münâzara: 1293/1877’de İstanbul el-Hâc Mustafa Efendi Matbaasında62 basılmış olup

25 sayfadır.63

2. İlm-i Cedel: 1293/1877’de İstanbul el-Hâc Mustafa Efendi Matbaasında basılmış olup 42

sayfadır.64

f) Diğer Alanlarla İlgili Kitapları

1. Hindistan ve Svat ve Afganistan Seyahatnamesi: Ahmed Hamdi, 1877’de Hindistan’a

konsolos olarak gönderilmiştir. Görevi süresince karşılaştığı kişileri65, olayları, şehirleri, halkın

dini yaşantısını, geleneklerini ve etkinliklerini not etmiş, İstanbul’a döndüğünde ise bir kitap

haline getirmiştir.66 Eser 1300/1883’de İstanbul Mahmud Bey Matbaasında basılmış olup 293

sayfadır.67

2. Suverül’l-Kevâkib ve Harîtatü’s-Semâ: Yıldızların sayı, şekil ve özelliklerinden bahseden bir

kitaptır. Kitabın sonunda hayvan ve insan suretlerinden oluşan bir sema haritası vardır.68

1284’te İstanbul Tasvîr-i Efkâr Matbaasında basılan eser 55 sayfadır.69

4. Nesâyihü’ş-Şübbân: Ahmed Hamdi bu eserinde edep, fazilet ve ahlak gibi konularda71

gençlere nasihat eder. 1298/1881’de İstanbul Mehmed Esad Efendi matbaasında basılmıştır.72

2. Ahmed Hamdi’nin Makaleleri

a) Bülbül: Bülbülden bahseden bir makaledir. Hazîne-i Evrâk, sayı 2, 1297. s. 23-24 ve sayı 4,

1297 s. 56-58’de yayınlanmıştır.73

b) Kastor: Kastor adlı hayvan hakkında bilgi veren bir makaledir.

B) Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh’ın Genel Özellikleri

Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh, fıkıh usulünün genel konularını içeren muhtasar bir eserdir. 16

sayfalık uzun bir önsöz ile başlamakta, hata-savâb cetveli ile bitmektedir. Önsöz ile hata-savâb

cetveli eklendiğinde 152 sayfaya79 ulaşan eser, 1302/1885’de İstanbul Mihran matbaasında

79 Eserin sayfa adedi ile ilgili kaynaklarda 135ve 133+3 gibi rakamlar verilmektedir. Önsöz ve hata-savâb

bölümü buna dâhil edilmemiştir.